
D.A. n. ______________ 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA,DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI  

L’ASSESSORE 
Ricostituzione Consiglio di Amministrazione 

VISTO lo Statuto della Regione; 
VISTA la Legge 17.07.1890, n. 6972 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il R.D. 05.02.1891, n.99 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.P.R. 30.08.1975, n. 636, recante “Norme di attuazione dello Statuto in materia di pubblica 
beneficenza ed Opere Pie”; 
VISTA la L.r. 09.05.1986, n.22 , relativa al riordino dei servizi socio-assistenziali in Sicilia; 
VISTA la L.r. 20.6.1997, n.19 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l’art.5, c. 9, del decreto legge n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 190/2012, 
modificato dall’art. 17, comma 3 della Legge 7 agosto 2015, n. 124 in materia di conferimento di incarichi e 
cariche in organi di governo a soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza, nella parte in 
cui prevede: “Gli incarichi, le cariche e le collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono comunque 
consentiti a titolo gratuito. Per i soli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma restando la gratuità, la durata 
non può essere superiore a un anno, non prorogabile né rinnovabile, presso ciascuna amministrazione”; 
VISTO il decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferìbilità ed 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell’articolo 1, comma 49 e 50, della legge 6 novembre 2012 n. 190"; 

VISTO il D.A. n. 385 del 2 aprile 2013, con il quale è stato istituito l’Albo dei soggetti idonei a rivestire 
l’incarico di componenti dei Consigli di amministrazione delle II.PP.A.B. regolamentando requisiti e modalità 
per l’iscrizione; 
VISTE le circolari del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 6 del 4 dicembre 
2014 e n. 4 del 10 novembre 2015; 
VISTO il D.A. n. 01/GAB del 26 gennaio 2016 , con il quale è stato modificato il comma 1, lett. a, dell'art. 2 
del D.A. n. 385 del 2 aprile 2013; 
VISTE le direttive della Segreteria Generale della Presidenza della Regione prot. n. 59816 del 17/12/2015 e 
prot. n. 52066 del 30/12/2019 in materia di nomine e designazioni in organi di enti pubblici ed enti di diritto 
privato sottoposti a vigilanza e controllo della Regione Siciliana ; 
VISTO il D.A. n. 01/GAB del 26 gennaio 2020 , con il quale è stato modificato il comma 1, lett. a, dell'art. 2 
del D.A. n. 385 del 2 aprile 2013; 
VISTO il parere n 95/24719 del 2.11.2021 espresso dall'Ufficio Legislativo e Legale in merito alla nomina 
dell'Organo Collegiale ai sensi dell'art. 8 della L.R. 16 maggio 1978, n. 5, che così recita “si rende necessario 
evidenziare come il citato disposto non possa trovare applicazione per gli Organi di controllo, attesa la loro 
natura di Organi perfetti e non legittimi la costituzione di organi di amministrazione con i due terzi dei 
componenti in mancanza dei componenti designati dalla Regione»”; 
VISTO il D.P.Reg. n. 777/Area 1^/S.G. del 15.11.2022 di preposizione dell''On.le Nunzia Albano 
all'Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro;  
VISTO l’art. 9 dello statuto Statuto dell’IPAB "Asilo per la Vecchiaia C. Scaminaci di Giovanna e O.P. 
Francesco Maggio” di Santa Margherita Belice (AG), approvato con D.P. Reg. N. 221/S.G. del 28.04.2010 il 
quale dispone che l'IPAB sia retta da un Consiglio di Amministrazione composto da cinque consiglieri di 
provata esperienza designati rispettivamente: uno dal Sindaco del Comune di Santa Margherita Belice (AG), 
uno dall’assessore Regionale della Famiglia, uno dall’ASP competente nella persona di un medico che opera 
nel territorio comunale, uno il Parroco della Chiesa della Madre della città o un suo designato e un 
consigliere di diritto da individuare fra i discendenti maschi o femmine del Cav. Antonio Scaminaci, fratello 
del fondatore, in infinito e fino all’estinzione della linea maschile che femminile; 

Giuseppe.Cannone
Font monospazio
65



VISTO il D.A. n. 321/ Serv 7 IPAB del 01.03.2016 con il quale il Consiglio di Amministrazione dell’IPAB 
"Asilo per la Vecchiaia C. Scaminaci di Giovanna e O.P. Francesco Maggio” di Santa Margherita Belice 
(AG), è stato ricostituito per un quinquennio a decorrere dalla data dello stesso decreto; 

VISTE le note prot. nn 12128 e 12134 del 29.03.2021 con le quali gli Organi statutariamente previsti sono 
stati invitati a fornire le designazioni di competenza; 

VISTA la nota prot n 69180 del 15.4.2021 con la quale l'A.S.P. ha comunicato la designazione del Dott 
Salvatore Sanzeri quale componente del Consiglio di Amministrazione dell'IPAB suddetta; 

VISTA la nota dell'IPAB suddetta, datata 27.10.2021, di trasmissione della documentazione di rito del Sac 
Cilia Antonino parroco della Chiesa Madre della Comunità Ecclesiale di S. Margherita Belice; 

VISTA la nota prot n. 47845 del 16.12.2022 con la quale il Servizio 9/IPAB ha chiesto all'ASP la 
trasmissione della documentazione di rito afferente il Dott Salvatore Sanzeri: 

VISTA la nota prot n. 36530 del 9.11.2022 con la quale sono state chieste le attualizzazioni delle predette 
designazioni atteso il lungo lasso di tempo trascorso dalle stesse;  

VISTA la nota prot n. 39204 del 17.11.2022, pervenuta dalla Presidenza della Regione – Segreteria 
Generale, con la quale il Presidente della Regione in merito alle gestioni commissariali in carica evidenzia, 
“la necessità di ricostituzione degli Organi ordinari entro centoventi giorni dalla data di proclamazione del 
Presidente della Regione neo eletto (cfr. art. 2- bis.Testo vigente della L.R. 22/1995)”; 

VISTA la pec del 14.12.2022 con la quale l'IPAB suddetta ha trasmesso la documentazione di rito del Sac 
Cilia Antonino parroco della Chiesa Madre della Comunità Ecclesiale di S. Margherita Belice e del Sig 
Giovan Battista Giacone Starrabba discendente della famiglia del Cav. Antonio Scaminaci,  

VISTA la nota prot n. 41981del 19.12.2022 con la quale il Servizio 9/IPAB ha chiesto all'l'IPAB suddetta 
l'integrazione della documentazione di rito afferente il Sac Cilia Antonino ed il Sig. Giovan Battista Giacone 
Starrabba, atteso che la stessa è pervenuta incompleta; 

VISTA la Determina n. 27 del 21.12.2022 con la quale il Sindaco del Comune di Santa Margherita Belice 
(AG) ha provveduto a designare la Dott.ssa Giovanna Irene Raimondi, quale Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’IPAB "Asilo per la Vecchiaia C. Scaminaci di Giovanna e O.P. Francesco Maggio” di 
Santa Margherita Belice (AG); 

VISTA la pec del 18.1.2023 con la quale l'IPAB suddetta ha trasmesso la documentazione di rito, afferente il 
Sac Cilia Antonino ed il Sig Giovan Battista Giacone Starrabba;  

VISTA la nota prot n. 2146 del 23.1.2023 con la quale il Servizio 9/IPAB ha chiesto, al Sindaco del Comune 
di Santa Margherita Belice (AG), la documentazione di rito afferente la Dott.ssa Giovanna Irene Raimondi; 

VISTA la nota prot. n . 2788 del 26.1.2023 con la quale il Servizio 9/IPAB ha trasmesso, alla Segreteria 
Tecnica, la documentazione di rito del Sac Cilia Antonino e del Sig Giovan Battista Giacone Starrabba, al 
fine della verifica sulla sussistenza del possesso dei requisiti in capo agli stessi per assolvere il predetto 
ruolo;  

VISTE le disposizioni operative del Servizio 9/IPAB, prot. n. 12106 del 27.3.2023 del Dipartimento 
regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, diramate, a seguito della direttiva assessoriale 
prot. n. 803/Gab del 22/02/2023, a tutti i Commissari Straordinari e a tutti i Consigli di Amministrazione 
delle II.PP.A.B. ; 

VISTA la nota prot. n. 2495/GAB. del 28.4.2023 con la quale la Segreteria Tecnica ha comunicato al 
Servizio 9/IPAB la propria designazione nella persona del Sig. Domenico Cacioppo, incaricato quale 
Componente del ricostituendo Consiglio di Amministrazione e contestualmente ha attestato il possesso della 
sussistenza dei requisiti in capo ai Sig.ri: Sac Cilia Antonino, Giovan Battista Giacone Starrabba e Domenico 
Cacioppo; 

RILEVATO che le superiori designazioni sono corredate dalla prescritta documentazione necessaria ai fini 
della ricostituzione del Consiglio di Amministrazione; 

CONSIDERATO che sono in itinere:l'attualizzazione della designazione dell'ASP. e la documentazione di 
rito del Componente designato dal Sindaco del Comune di Santa Margherita Belice (AG);  

RITENUTO che, l’Organo di ordinaria amministrazione può essere ricostituito, ai sensi dell’art.8 della L.r. 
n.5 del 1978, che prevede la possibilità di ricostituire l’Organo in presenza di almeno i due terzi dei 
componenti statutariamente previsti, con riserva di integrare lo stesso con apposito provvedimento 
assessoriale.  



DECRETA 

 

 Art.1  Ai sensi dell'art. 9 del vigente Statuto è ricostituito, per un quinquennio, a decorrere dalla 
data del presente decreto, il Consiglio di Amministrazione dell’IPAB "Asilo per la Vecchiaia 

C. Scaminaci di Giovanna e O.P. Francesco Maggio” di Santa Margherita Belice (AG)  
nella composizione di seguito indicata: 

• Sac Cilia Antonino;  
• Sig. Giovan Battista Giacone Starrabba, 
• Sig. Domenico Cacioppo. 

 Art.2 Ai sensi dell’art.8 della L.r. n.5 del 1978, il suddetto Consiglio sarà integrato con apposito 
provvedimento assessoriale con i componenti statutariamente previsti di competenza 
dell'ASP. e del Sindaco del Comune di Santa Margherita Belice (AG). 
 

 Art.3 Il Legale rappresentante dell'Ente è incaricato di procedere alla verifica, per i singoli 
componenti, del possesso del diritto elettorale attivo, a norma del D.P.R. n. 223/1967, ed 
eventuali cause di incompatibilità disciplinate dall'art.11 della Legge n. 6972/1890, fatta 
eccezione per i ministri di culto, oltre a quelle previste dallo statuto, nonché insussistenza 
delle cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui al D.Lg.vo n. 39/2013, modificato 
dalla Legge 9 agosto 2013, n. 98. 
 

 Art.4 È fatto onere al Presidente del Consiglio di Amministrazione procedere alla contestuale 
notifica all’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
dell’avvenuto insediamento dei succitati componenti.  
 

 Art.5 Il presente decreto sarà pubblicato, sul sito istituzionale del Dipartimento secondo la 
normativa vigente. 

 

 

 
Palermo, ________________ 
 
  

  
 L’ASSESSORE 

On.le  Nunzia Albano  

 

 

 

Giuseppe.Cannone
Font monospazio
09.05.2023


		2023-05-09T17:26:49+0200
	NUNZIA ALBANO




